Adversus Eberhardum Billicum veritatis inimicum

<https://hdl.handle.net/1874/9174>

2

ADVERSVS
EBERHAR=
DVM BILLICVM VERI=
TATIS INIMICVM.

DOCTOR IOANNES DRACONITES.

Item.
EPIGRAMMATVM
LIBER.

MATTHAEI XXII.

Erratis, nescientes scripturas & Dei
virtutem.

ANNO M. D. XLVI.

IN EBERHARDVM BIL-
LICVM ANTICHRISTI VILLICVM:

Ioannnes Draconites.

V E M A D M O D V M Elias uir
Dei precabatur, ut doctrina sua ce-
litus in hoc confirmaretur, ut o-
mnis populus disceret, recte de
Deo sentire & loqui: doctrinam ue-
rò Baalitarum falsam ac diabolicam esse. Sicego
Deum & patrē liberatoris nostri Iesu Christi pre-
cor, ut Euangelion sinat Coloniæ doceri potentissi-
mè: quò uidelicet omnis populus cognoscat, nos
diuinam & æternam doctrinam in orbem terrarū
(uelut triticum in agrum domini) scerere: Billicum
autem cum omnibus monachis & Canonicis Bil-
licanis tartaream breuiq; periturā doctrinam (ue-
lut sterilem auenam) in Ecclesiam Dei seminare.
Qui sumus enim nos, ut propter nostram perso-
nam, ea doctrina iudicetur hæretica atq; diabolica,
quæ non est noua nec humana, sed antiquior mun-
do, & ab ipsam Trinitate, per ora cunctorum Pa-
triarcharum, Prophetarum, Apostolorum præ-
scripta: Sicut igitur Elias ante risit Baalitas insigni-
ter quam sternentur, & à populo in flumē Cison
præcipitaruntur: necnon ob id laudatur Elias, quod

A ii eges

egregiè deriserit Antichristos. Ita uaticinor ego
tibi Billice, tuisq; fraterculis Epicuri porcellis: uos
nō solum ante contemptum ac derisum ab omni-
bus iri maximè, quām pereatis, & idola uestra pro-
iiciantur in Rhenum à populo Dei: sed etiam peto
sanctos omnes, ut mihi uitio non dent, quòd ideo
risurus per Christum sum Antichristos Coloni-
enses, donec instar pulueris ab iræ Dei futuræ uen-
to diffentur, quia sexcenti Moses haud suffecerint
cum omnibus legis fulminibus ad impietatem &
blasphemiam monachorum, Canonicorum, so-
phistarum Coloniensium in ima tartara præcipi-
tandum. Sed tempus aduolat præpetibus alis, in
quo nō aliter Billice te pœnitibet id accepisse, pro-
pter quod tuum librum parum Christianum scri-
psisti: quām Iudas affectus pœnitentia mercedem
sanguinis ante pedes Pharisæorum abiecit.

Ego uero nunc Ebrarde Billice uolumen tuum
ingens, uelut diaboli commentum, refellere neuti-
quām conabor (nondum enim pagellam unicam
perlegi) sed omnium euangelicorum, & conciona-
torum & ordinum, doctrinā & confessionem ideo
protegam, & contra titulum codicis tui scribā: teq;
in Christum, Archiepiscopum Colonensem, to-
tam Coloniam, omnes augustanæ Confessionis,
hoc est, Euangeli fautores, me deniq; grauissimè
pec-

peccare: quia diuinum Psalmi quinti locum aduersus pseudoprophetas à Davide scriptum, in eos detorques, qui soli nostro seculo recte de Deo & Christo sentiunt, loquuntur, scribunt.

Tu uerò pseudoprophetarum os, qua fronte precor audes, non solum falsò, Davidis Psalterium Ecclesiæ gaudium, citare, uerum etiam maximo Davidis Psalmo nequiter abuti, indies corā Deo mentionando: Quoties enim tu cum uentribus tuis Canonicis & monachis, alphabetū illud doctoris Theologiae Spiritus sancti blateratis & dicitis: Septies in die laudaui te propter uerbum tuum: toties coram Deo & angelis eius mentimini, & in Spiritum sanctum peccatis: eò quod gloriamini coram Deo per totum Psalmum, uos Dei uerbum super omnia diligere, confiteri, extollere, cum nil minus facias, quam id quod falsò precamini. Qui namq; uerbum Dei confitentur ita ut David (puto nostros) eos non solum odio prosequimini uipereo, diabolicos uocatis hæreticos, uerbum Dei confitendo negatis contra naturam & conscientiā, sed etiam putatis uos obsequi Deo, cum uerbi Dei confessores damnatis, affligitis, occiditis, Antequam igitur exordiar confirmare doctrinam Euangelicorum: te uerò peccare aduersus Christum, Archiepiscopū Coloniensem, totam Coloniam, totā Ecclesiam,

me deniq; minimū Christi membrum, demōstra-
re tibi non solum Theologi nomen eripio, ceu fal-
sum titulum, indoq; nomen Matæologi, sed etiam
Psalmi quinti locum, aduersus nos citatum, in te,
uelut Dei telum retorqueo, dicoq; contra uos Da-
uidicum hoc esse cantatum: Non est in ore eorum
ueritas, iudica illos Deus. Ac te cum præuaricato-
ribus mandati primi cunctis propediem iri iudica-
tum, septimo Psalmo confirmauerim.

Nunc audi Billice, quomodo nos esse Christia-
nos; uos autē antichristos esse; probare uelim bre-
uissimè. Quicquid nos docemus in nostris Eccle-
siis, & scribimus, esse uiuum Dei patris uerbū, Chri-
sti filii Dei uerum Euangelion, certam Dei spi-
ritus sancti methodum; ex eo libro meo, cōtra quē
tu scribis, tam clarè lucet, quām sol è cœlo fulget:
quem ego, propter inuidiā Dei uestri diaboli, sum
dignatus honore poëtico. Vides enim talpa, libel-
lum in hoc à puero quidem annos quindecim sed
tamen nato poëta, conuersum è germanica lingua
in latinam, ut simul fieres sciens, chorum poëtarū
in animo ferre, te propter uirtutes tuas reddere
immortalem. Quod si meo libellulo, ceu catulo
Molossis (ut ais) collatranti, fidem non adhibes: ten-
tibi tres testes in quorum stet ore uerbum nostrū,
uidelicet Patriarcharum, Prophetarum, Aposto-
lorum,

lorum scripturam sanctam, Dei & Christi spiritu,
propter solum Christum, in utilitatem Ecclesie
proditam. Etenim non solum ipsimet Scripturas
pure tractamus: & Scripturis consona docere cum
Prophetis & Apostolis ostendere clarissime pos-
sumus; sed etiam nos ferre non posse eos, qui hallu-
cinantur, & a scopo (quod dicitur) aberrant: testes
sunt libri nostrorum aduersus haereticos scripti.
Nec imparati foremus (si erraremus) non solum
a quo quis etiam puerο in uiam reduci, sed etiam ha-
retici nomen tanquam diabolum auersamur & fu-
gimus. Horrendum est uel in uno Scripturæ loco
titubare. Dicit enim Deus, Non erit innocens qui
nomine meo abutitur. Cui subscribit Christus, in-
quiens, Qui non est tecum, contra me est. Quo-
niam igitur haeticus est is, qui pertinaciter uel
uni Scripturæ loco resistit, nedū omnibus ad iusti-
ciam & salutem Christianam spectantibus more
uestro; nos autem nulli Scripturæ loco resistimus,
sed in hoc omnes Scripturæ locos purissimè tracta-
mus, ut non aliter uelimus auditores nostros sal-
uos per Christum unicam hominis iusticiam & sa-
lutē, quam nosmetipso, nec aliter in extremo die
iudicari quam nosmetipso, sequitur necessario,
uos haereticos & Antichristos esse; nos autem paci-
ficos & Christianos esse.

A ivii Nam

Nam si Scriptura diuina Christum Ecclesiæ caput affirmat, & solum audiendum, prædicandum, inuocandum ostendit: nos ideo Christiani pacisq; amantes iudicandi sumus, quia Christū solum Ecclesiæ caput agnoscimus, & nil sine Christi uerbo dicere facereq; studemus. Vos autem Antichristum Romanum, tanquam Ecclesiæ caput, adoratis, & audiendum plus quam Christum arbitramini: sanctos mortuos inuocatis, Euangelion de Christo reticendum putatis: Ecclesiam Christi sanguine priuatis, coniugium prohibitis, & interim è septem fiscis Sacramentis unum esse dicitis matrimonium: quæ sunt hæreses contra Scripturam omnē, & causæ discordiæ publicæ in orbe Christianorum universo. Nos igitur orthodoxos, uos hæreticos: nos pacificos, uos sediciosos: nos Christi membra, uos diaboli mancipia esse: diuinæ trinitatis scriptura sancta testatur. Conferamus obiter Christi & Antichristi regna. De Christo Paulus ait IPSE EST CAPUT ECCLESIAE. Christum solum audiri uult Deus pater, inquiens: HUNC AUDITE. Christum solum inuocandum esse Paulus & Ioannes testantur, inquietes, Vnus est Dei & hominū mediator homo Iesus Christus: ipse est aduocatus noster apud patrem, & pro nostris delictis propiciatio. Christum unum prædicandum esse, lucet è

Petri

Petri uerbis,dicentis; Hic est lapis à uobis ædificatibus reprobatus, nec est nomē datum hominibus sub cælo,in quo salus est,præter nomen Iesu. Christi sanguinem in uino bibendum Christianis omnibus,probo Christi uerbis dicentis: Ex hoc oēs bibite. Coniugium omnibus mortalibus ex æquo (nisi quos ipsem Deus excipit,ut Mariam, Terram, paucos alios) præceptum cōfirmo. primū, uerbo Dei patris inquietis, Crescite & multiplcamini,deinde uerbo Dei filii dicentis, Masculum & fœminam creavit Deus hominem ab initio; postremò Deus spiritus sancti uerbis inquietis, Propter stupra uitanda quilibet uxorem suam habeat & quilibet suum virum. Plura de Christi regno testimonia numerare supersedeo. Dic autem mihi tu Billice uel unicum apiculū in uniuersa Scriptura, quo Romanā pestilentiam esse caput Ecclesiæ confirmare queas. Nam locus ille Matthæi decimo sexto. T V E S P E T R V S, à nobis stat tanquā Marpesia cautes aduersus Romanum Antichristū. Docet enim credentes & confitentes Iesum Dei filium, instar Petri, esse Christi Ecclesiæ super Christum petram extructam,sicut & Paulus ad Ephesios testatur inquietis, Aedificati estis super fundamen- tum Apostolorum & Prophetarum,summo angu- lari lapide Iesu Christo. Antichristus autem Ro-

B ma,

manus est nec Petrus nec petra, sed ille de quo Paulus ad Thessalonicenses ait: In templo Dei sedens ostentat se Deum, & super omne quod Deus uocatur, extollitur. Quinetiam Antichristum Italicum potiri diabolico regno, tam aperto signo monstraro, ut etiam manibus palpari queat, nedum credi debeat. Sic enim Paulus ad Timotheum infit, Spiritus certò loquitur, in extremis temporibus quodā à fide defecturos, Spiritibus impostoribus attensus, doctrinis dæmoniorum per simulationem faliloquorum, cauterio notatam conscientiam habitueros, matrimoniū prohibituros, & cetera. Non potes aut negare Billice, meretricē Babyloniam, non solum matrimoniū & cibos prohibere, sed etiam totum eius regnum esse nil aliud, quam seminariū omnium hæresum, adeoq; complementū illius Pettrini: Doctores erunt interuos falsi, qui sectas inducēt pernicioseas, etiā dominum, qui mercatus est illos, abnegantes. Neq; impudentia tua Monache potest ullum Scripturæ diuinæ iota proferre, quod Mortuorū inuocationē & Sanctorū intercessionē cōstabiliat: qua tamē soletis, uos architecti fallaciarum Monachi, indoctulo popello imponere, & ab inuocatione uera Dei noīs auocare. Quinetia uos cōtra Deum & Christū peccare uehementissimè, li quidū sit ē mandato primo, Deos alienos uetante.

Chris-

Christus autem reicit aperte uestrā idolatriā, dicens;
Qui sequuntur aliū, doloribus afficiētur maximis:
nec eorū nomē in ore meo ferā. Multò potes mi-
nus facere planum uos iure diuino populum Chri-
stianū à cōmunione Christi sanguinis arcere. Sed
rectè uos à Deo tāta cæcitate punimini, q̄a Christi
sanguinē bibitis indignè. Quis enim bibit indignus
Christi sanguinē, q̄ is qui contra mandatū Christi
(dicētis; Bibite ex hoc oēs) se putat solum dignum
Christi sanguine, reliquos autē indignos, sicut ille
Phariseus aliis sese p̄tulit. Ecquib⁹ uero Scripturis,
Sodomitæ, contra Deum & naturā certātes, proba-
bitis, Vos bona conscientia iure q̄, p̄ceptū à sancta
Trinitate matrimonii prohibere, & propter impu-
dicissimā monasteriorū, Saranç prostibulorū, casti-
tatē promittere cœlū. Audistin' è Paulo, Vos non
modo p̄euariatores sexti mandati maximos, sed
etiam autores trāsgressionis eius mādati pestilentis-
simos ex diabolo esse, spiritibusq; impostoribus at-
tenderes. In cuius ore nūc est ueritas Magister no-
ster uel (si mauis) noster Magister. Scilicet in eō
ore ueritas est, qui nil sine manifesto Dei & Christi
uerbo dicunt & faciunt in Ecclesia, sicut nostrates,
an in eorum ore, puto uestro, qui non solum spi-
ritibus attendunt impostoribus, sed etiam audi-
ent in extremo die iudicium Christi in Psalmo

B ii citas.

citato à uobis dicētis: Nunquām uos malefactores
noui, discedite: Quāro aut̄ te Billice prouinciale
animarum pestem, quo putas eos suppicio dignos,
qui non solū falso docent, & animas infinitas Orcō
mittunt, sed etiam recte docentes, & animas cælo
plurimas lucrifacientes, oderunt, calumniātur, occi-
idunt: Paulus Alexandrum & Hymenæum ideo
Satana tradidit, ut maledicere dedicerent. Vos nō
solum maledicētia uincitis Alexandrum & Hyme-
næum Paulomastigas, uerum etiam Pilatum & He-
rodem siti Christiani sanguinis. Ergo Paulino spi-
ritu & scripturæ diuinæ autoritate fretus, non solū
uos hæreticos & antichristos declaro, sed etiā iure
clavium excommunico, deq; officio sacerdotali
(ut iureconsultorum utar uerbo) degrado, quoad
resipiscatis, & nobiscum sentiatis in Christo Eccle-
siæ capite & seruatore mundi.

Enim uero Monache nō est tu cont̄ctus, Christi
regnum & sacerdotium malēdictis conspuere, sed
refustis etiam sediciose tuo magistratui & Archie-
piscopo, uel ideo dignissimo, qui referatur in nume-
rum sanctorum, quia non aliter Christum renatū
hoc seculo per Euangelion suscepit octogenarius
magna cū fide, quam Simeon ille grandæuus Chri-
stum infantulum exceptit in ulnas suas, nec minus
paratus est ante mori, quam diffiteri uerbum esse

Dei

Dei uui quod nostri docent, quām Sacharias Ba-
ptistæ pater mori quām negare Messiam uenisse
maluit. Fecit officium Archiepiscopi diuus Her-
mannus, Antichristum è suis Ecclesiis pellendo, &
Christum introducēdo, nec saluus potuisset fieri,
nisi doce:di Euangelii & duo Sacra menta admini-
strandi regulam Paulinam Ecclesiis præscripsisset.
Tu uerò quicquid ille diuino struit libro, tuo uolu-
mine destruis planè diabolico. Quid tibi faciat Ca-
melitarum sediciosissime tuus magistratus in hac
causa iustissimus. Siquidem nos ideo uocas hære-
ticos, & igni ferroq; delendos arbitrare, quòd Anti-
christi secreto (aio decreto) resistimus, freti Scri-
pturis diuinis, quas adeò pro nobis habemus oēs,
ut semper unum errorem uestrum mille Scriptu-
ræ locis refellere queamus; uos autē omnibus Scri-
pturis diuinis & humanis, cum ueritate, non unicū
dogma nostrum irritū facere, nosq; hære seos aut
seditionis conuincere possitis. Ac si diligenter in-
quireret magnus & patiens Cæsar Carolus, in quo-
nā omnis discordiæ cardo uerteretur, ita ut omnes
articulos fidei, quibus nos hære seos postulatis, per-
scribi sibi à uobis primū iuberet: deinde nobis pro-
poneret unum post alterum, uel refellendum uel
asserendum: non dubito responzionibus nostris au-
ditis, Cæsaream Maiestatem, nos pacificos & Chri-

ftianos, uos autem hæreticos & sediciosos, reperi-
turam, nedum contra sediciosam impietatem ue-
stram Cæsar is gladium districtum iri. Evidem
(si me Cæsar iam roget, quid credam quidq; doce-
am) nil aliud responderem, quām Catechismum,
ad quem ego cunctam refero Scripturā, ideoq; Scri-
pturam explicō ~~et~~ XPI, ut simplices ac mei si-
miles animæ certum habeant scopum, ad quem o-
mnem fidem, confessionem, uitam dirigant; tantū
abest ut hostis ego seditionis & hæreseos omnis,
mea doctrina quenquam sediciosum & hæreticum
efficiam. Quinetiam possum tibi catechumenon
uel puerū ostendere, qui doctior sit Christi, quām
omnes Theologasti & Carmelitæ Louanienses &
Colonienses. Per placet mihi quod Christus ait:
Neminem Dei regnum ingressurum, nisi qui Dei
regnum ut puer accipit. Vos autem regnum Dei
nobiscum recusatis accipere uelut pueri, sed tan-
quām uiri Belial & sanguinum. Haud enim curatis
decem præcepta, symbolum Apostolicum, oratio-
nem dominicam, duo Sacramenta, Baptismum ac
Eucharistiam, sed humanis doctrinis non Dei uer-
bo, nec per Christum, sed per Antichristum, iusti-
ficari saluariq; nitentes, orbem Christianum idola-
tria, calumnia, persecutio ne uestra conturbatis, in
Ecclesia Catholica sediciosiores, quām rustici fue-
runt

runt duce Monetario. Quoniam igitur coram D^eo
& hominibus sediciosus es hæreticus Billice, non
ideo solum coram mundo sis puniendus ut sedi-
ciosus, quia magistratui tuo resistis, uerum etiam
dignissimus, qui suspensa collo mola asinaria de-
mergaris ideo profundum in mare, quod Colonii-
enses ad uitam æternam vocatos offendis, & tuis
scriptis mendacibus parricidaliter ab Euanglio
Christi Iesu dehortaris.

Ego uero Colonenses ideo ter felices appella-
re soleo (teste Micaële Meienbergero, viro omni-
bus pietatis numeris absoluto) quia post auolatu
Iouis nunciæ fuluæ, non solum pro tribus regibus
sanctam colent Trinitatem, sed etiam cum omnibus
sanctis Christum pure confitebuntur. Quas porrò
tunc gratias agent Colonenses ad Christum cō-
uersi: num libros tuos cremabunt: num idola Billi-
cana in Rhenum: Putasne tunc pium Menerzagiū
propter Christi sanguinē in uino datum credenti-
bus exulaturum: Censem Oldendorpio iurecon-
sultorum phœnici tunc propter Christi sanguinē
in uino sumptum prælectioni iuris à leguleis inter-
dictum iri: Tunc non recusabitis Longolium Co-
loniae sepelire, nec coniugem eius fidam Longo-
liam propter ueritatem relegabitis. Non reuola-
bit Iouis armigera, dum pueri Colonenses signo-

B iiiii rabunt

tabunt quale fuerit monachus animal, & aliquo cōspecto Billico quasi monstro uiso terrebuntur ita, ut aufugiant, & signo crucis sese communiant. I nunc & inflamma tuis scriptis, uelut diaboli telis ignitis, aduersus Euangelii confessores, eos qui nul lum habent ius nostram ueritatem opprimendi, uocatos autē in hoc à Deo, ut idolatriam uestram (instar Dauidis) extinguant. Proponātur in Con cilio, non Tridentino, uetus & nouum testamento. Si Cæsar nostrām cōfessionem ab unico Scripturā clarissimē apiculo dissentire cōpererit, nec uelle Scripturis cedere uiderit, mandet nos igni cum scri ptis nostris. Si uero compererit uos errare toto (quod aiunt) cœlo, compescat saltem ora uestra maledicta, sinatq; nos cum pace Dei uerbum in terra Christi confiteri, donec ueniat è cœlo, iudicatu uiuos & mortuos ita, ut credentibus Euāgelio nostro uitam largiatur æternā, hostes autem Euāgeliī nostri scabellum pedum suorum faciat æternum. Vx uobis scribæ, Pharisi, hypocritæ, quia clauditis hominibus Regnum cœlorum, & non solum ipsimet non ingredimini, sed etiam intrare nō sinitis aduenientes. Vx uobis scribæ, Pharisi, hypocritæ, quia domos uiduarū comeditis, dum sub p̄textu precibus longis precamini, hoc ergo plus damnationis accipietis. Vx uobis scribæ, Pharisi,

hyp

hypocritę: quia sepulchra Prophetarum edificatis,
& monumenta iustorum ornatis, & dicitis: Si fuimus
semus in diebus patrum nostrorum, haud fuissimus
eorum socii in sanguine Prophetarum. Itaque testimoniū
uobis metiōpis estis, quod eorum filii sitis
qui Propheta occiderūt. Vos quoque implete mens
suram patrum uestrorum; serpentes, uiperarū pro-
genies, quomodo gehennę iudicium effugietis? Li-
bet enim mihi in uos Billicanas hirudines, ideo uox
Christianum detonare, quia tanti Christiani nomi-
nis hostes estis, ut si Christo foret adhuc patiendū,
multò sit duriora passurus à Billicanis canonicis &
monachis, quam passus est à Pharisæis & sacerdo-
tibus Ierosolymitanis. Quoniā igitur hostes estis
omnium Enangeli confessorum, nedum Coloni-
ensium & totius humani generis, nec potestis resis-
piscere, donec ora compescantur, faxit Iesus Chri-
stus, ut Euangelion citō Colonia resonet ita, ut nō
solum uos (tanquam Ratisponæ mures) silere co-
ganimi, uerum etiam nos tandem à pestifero Anti-
christi regno penitus liberemur. Hæc extempore
sunt eò dicta, ut non solum uos esse Matæologos,
non Theologos ostenderem, uerum etiam ut spi-
culum quinti Psalmi contra nos falso tortum, in
uos cum ueritate retorquerem.

Supereft ut tecum ex postulē Billice, ueritatēq;

meæ doctrinæ contra uanitatem linguaæ tuæ defen-
dam. Primum baubas Cerbere me iudicium Uni-
uersitatis & Cleri catholicum & orthodoxū omni
conuiciorum generē dilacerasse & insectatum esse,
deinde me, cum Philippo Melanthone, Martino
Bucero, Ioanne Oldedorpio, Ioanne Menerzgio,
numerās inter mendaces, impudētes, rabiosos, per-
fidos, insanos scriptores, calumniatores, imposto-
res, & prurientiū auriū magistros appellas; postre-
mò uel ideo risu potius & miseratione dignutū pu-
tas, quām refutatiōe, quia sim catulus suis Molos-
sis tantummodo collatrans. Quid dignum tanto-
feret hic promissor hiatus? Estnè uero catholieū &
orthodoxum non scripturis & argumentis, sed con-
tumeliis & mendaciis aduersus catholicos & ortho-
doxos certaret? Quid enim unq̄ cogitaui dicere aut
scribere sine Deiuerbo? Sed cōtineo me (scio namq;
à ceteris tibi bilioſo responsum iri) & nunc tantū
expostulabo tecum atrabile percire, quòd ignotū
& innocentem adeò traducis nequiter & infamare
studes, non ut Christianus. Quis enim nescit me
contra Matæum abortiuum Ecclesiæ, neutiquām
fuisse scripturum, niſi liber eius mercenarius, nō so-
lum omnium Christi confessorum fidem pati ne-
sciam contempſiſſet, uerum etiam Colonenses à
noſtra doctrina uelut tartarea dehortatiſſus fuifſet?

Petrus

Petrus autem uult nos esse paratos ad rationem fidei nostra cuilibet reddendam. Et Paulus uult ministrum verbi, non solum esse potentem ad docendum recte, sed etiam ad contradicentes reuincendum. Ut igitur Amos propheta conabat ex ore leonis duo saltem ouiculae crura uel auris extreum eripere, sic ego fateor quidem me libellum pro concionatoribus euangelicis in hoc scripsisse, ut eos doctrinam patrocinando simul omnes hostes eorum flagellarem, præfationem autem ad Senatum Coloniensem, haud alio consilio præfixisse libellulo, nisi ut electos Agrippinam Coloniam contestarer, nostram esse doctrinam & antiquissimam & optimam: Matæi uero nugas esse nouas atque deterrimas. Si non accusasset Matæus, non respondissem. Etsi quemadmodum nunc Billice tui libri titulo saltem respondeo, sic Matæi ^{in Alexio} tu generatim respondebas. Quis autem uestrū omnium tamquam doctus est, ut possit scripturis ritè citatis, minimum apiculum uel meæ præfatiunculae uel libelluli falsitatis aut hæres eos cōuincere, sicut nos erroris uos cōuincere possumus? Quinetiam (si uultis ita) necessum mihi fore video, singulos errorum uestrorum articulos cum diuina scriptura cōferre, uosque denuò coloribus uestris (quod dicitur) expingere. Sicut enim lannes & Iambres non ante Moysi resistere destiterunt, quam

C ii pude-

pudescerent atq; interirent cum patrono suo Pha-
raone: ita Matæus & Billicus non ante cessabunt E-
uangelio resistere, quām erit stulticia eorum una
cum patronorum bile omnibus hominibus mani-
festa. Quoniam ergo Camelus Billicanus, Matæ-
us antisophista, Canonici Epicurei, monachi a-
thei, Philosophi antichristi, non aliter capitibus &
opinionibus sunt discordes, caudis uero peccatisq;
sunt concordes, quām uulpes Simsoniæ caudis erat
colligatae, capitibus autē liberae: Precor Deum Spi-
ritum sanctum, ut etiam non aliter per uos cū do-
Etrina uestra pudescatos à quo cunq; tandem, An-
tichristi regnum labefact euertatq;, quām Sim-
son, per faces caudis uulpium alligatas, fruges Pa-
læstinorum exussit. Ceterū ualde me tui miseret
Villice, quòd propter nos reus gehennæ factus es,
ait enim Christus: Qui fratri suo dicit fatue, reus
est gehennæ. Tu uero non tantum imples præua-
ticando mandatum octauum Dei ueritatis id quod
tu facis, sed etiam plus nos appellas quām fatuos
contra præceptum Christi. Itaq; mi frater Esau, mi
Cain, tu potius sis miseratione non refutatione di-
gnior quām ego, nisi causam exponere liberet, cur
delinquas nos instar scurræ denominando: nos aut
minimè peccare, si te uocaremus diabolū, ne quid
grauius dicam. Etenim stultum nequam, diabolū,

cum

cum optima conscientia vocari posse, qui contra
Dei uerbum loquitur & facit, ut uos malae bestiae uen-
tres pigri, facere liquidum queo scripturis exemplisq;
Prophetarum, Christi, Apostolorum, Ediuerso pla-
num facere possum scripturam locis exemplisq;, eos
in Deum & Christum peccare grauissime, qui recte
docentes (ut nos docemus recte) denominant ita
ut tu nos denominas, os maledictioe plenum. Num
uerò Christus ait: Vnde uobis si laudauerint (quales
estis uos) homines? Nonne ciues Bethaei sunt ab
ursis ideo discerpti, quod Prophetam Eliseum de-
nominare sunt ausi recaluastrum? Sed quid multis
opuss' Indico tibi bellum Christianum uerbero hac
lege atq; omine. Quia ualde confusè scribis & obscu-
re, nil enim melius est in tuo libro, nisi quod nemo
quid dicas, intelligit) significes mihi uelim aperi-
& ordine, quae nam sint hæreses aut causæ, propter
quas iure nos diuino tam crudeliter denomines, ut
epitheta repetere cohorream. Si namq; probare ne-
quiero maximam & animaduertendam nobis iniu-
riam à te fieri; tolerabimus posthac, ut epigraphas
literarum talibus epithetis consuas, quibus iam ma-
stigia nos uelles infamare. Sed tu forsan hypocrita
uides in oculo fratris tui festucam (quicquid enim
contra nostram doctrinam scribis, aduersus tuam
conscientiam scribis) doctrinamq; propter uitam

C iii imper.

imperfectam adspernaris. O me miserum. Quid
hic respōdeam: Siquidem haud in memetipso, ne-
dum in omnibus Euangelii confessoribus perfectā
obedientiam decalogi (quæ est una uitam agendi
Christianam regula) comperio, semperq; cum Da-
uide psallo, Non intres in iudiciū cum seruo tuo.
Quinetiam affirmauerim per Deum uiuum & ue-
rum, nisi fides in Iesum Christum esset unica per-
fectaq; legis impletio, nec me, nec Sanctorū quen-
quam in cœlum esse uenturum. Sed respiro cum
Paulo dicente: Quicquid uiuo, in fide Iesu filii Dei
uiuo, qui me diligit, seq; pro me tradidit, quam ego
Dei gratiam ideo non sperno, quia si lex iustificat,
Christus frustra mortuus est. Tu uero si cerneres
Villice in oculo tuo nequiciam illam trabalem ad-
uersus decalogum (quo Deus regit ac iudicat mun-
dum) & uitam nostram cum uestra conferres de-
calogicè, ueritas ipsa te fateri subiget, eos quos tu
pessimos inter Euangelii confessores arbitrare, me-
liores iiis esse, quos tu iudicas inter uos optimos esse.
Nos decalogi præuaricatores haud ferimus, & stu-
demus ipsimet per Christi spiritum, ne præuarice-
mur. Vos autem non modò præuaricatores estis
ipsi, uerum etiam nolentes præuaricari decalogum
ferre non potestis. Ac (quoniam ibi tantum pec-
cata cernuntur, ubi uerbum docetur, ibi uero pec-
cata

cata quoq; opera bona uidentur, ubi regnant huma-
næ traditiones inimicæ Dei) non possis certius tu-
uir Belial deprehendi, quām crepādo, anabaptista-
rum more, nos ideo uerbum Dei non posse doeere,
quia tam multi sint inter nos peccatores. Stat enim
hic contra te dominus Iesus dicens: Hypocrita, ex-
ime prius trabem ex oculo tuo, deinde fratri tuo
dic, sine festucam ex oculo tuo eximam. Non ueni
iustis, sed peccatores ad pœnitentiam uocare, non
enim sani medico égent, sed ægroti. Verūm quo
prouochor? Si Deum & Christum nossetis indocti.
Simi scripturarum & linguarum omnium, non di-
ceretis esse nos hereticos, sed iis nominibus, quibus
Christus nos dignatur, appellaretis, nempe filios &
heredes Dei, fratres & cohæredes Christi. Sumus
enim illi de quibus ait Iesaias: Manu sua Deo adscri-
bent se. Et hac ego manu iam corā uobis omni-
bus Christo me deuoueo: tā certus in Christo me
de Deo non falsa docere, quām Paulus erat cum di-
ceret, Si uel ego uel angelus è cœlo prædiceret aliud
Euangelion, quām id quod uobis nos prædicamus
sit anathema. Quare si nos ideo denominatis uo-
cabulis diabolicis, ut non solum ab iis quos putatis
uos Sanctos ab alienetis, sed etiam uelut obnoxios
& parricidas gladio flammisq; adiudicatis: uobis
deiero per Christi spiritum, uos non solum ab o-

C iiiii mnibus

mnibus iis quos scimus in Christo Sanctos, nō modo peius in posterum denominatum iri, quām nos à uobis denominamur, sed etiam pœnam à uobis denominatorum saluis nobis perpetuò sensuros. Nec cœlum uult, nec terra potest, diutius impietatem uestram & crudelitatem ferre. Proinde si resipiscere & credere uoleatis ut nos, & hic amici siamus, & in cœlis unà uiuamus perpetuò; sin uero nō uultis, perite cum omnibus diabolis æternum.

Hactibi breuiter à catulo sint responsa, qui Molossis suis (ut scribis) tantum modò collatrat. Quia namq; per catulos ego discipulos, per autem Molossos, præceptores intelligo: puto me à te contēni, honorem esse maximum. Ut enim signum est naturæ malignæ, dicere alios nil scire, nisi quod à præceptoribus didicerunt, ita candoris est argumentū euidentissimum, ingenuè fateri per quos profecēris. Sic Christus se patrem habere præceptorem gloriatur. Sic Elis̄eus præceptorem Eliam agnoscit. Sic Baptista & Apostoli Christum præceptorem confitentur. Sic ego Lutherum & Philippū, meos præceptores agnosco. In causa sunt hæc. Cum Erfordia puer deambularem inter tilias & in æthere non oculis sed animo cernerem imaginem Christi splendida, semper mihi Christi uultus est mensi sic obuersatus, ut raptus ex eo tempore quodam impetu

impetu sim Christum nosse desiderandi Ecce autem mihi consulenti præceptores Erfordienses responderunt: me Theologum fieri non posse, nisi Gabrielem Bielum probè tenerem. Cursitauit Louanium ad Erasmus Roterodamum aliàs non hominem sed ipsius humanitatis filium: Respondit ille me Theologum neutiquàm euasurum, nisi primò Origenem, dein Iesaiam perlegisset. Aduolo Vitebergam ad Lutherum & Philippum: hic reperi quod Erfordia & Louanii quæsiui. Cum enim Lutherus ad me diceret abi tu: Christus in scripturis est quærendus (in quibus Moses uelut propositio maior, prophetæ minor propositio, nouum testamentum conclusio) non destiti postea quærere Christum in scripturis, præsidio linguarū; ibi boq; haec tenus è fontibus, ita ut me nunquàm pœnituerit uidisse Vitebergam, nec unquàm pœnitibit. Quorsum hæc: inquis: ut omnes adolescentuli nō solum incumbere linguis, & præceptoribus agere gratias discant, uerum etiam Christum in scripturis quærere prædicareq; intrepidè studeant. Quid enim est uita sine Christo nisi mors: quid est omnis scientia sine Christi noticia nisi ignorantia Dei: quid est fælicitas humana sine Dei & Christi cognitione, nisi perpetua damnatio: Sed reuertor ad te serue nequam & inique Villice, dicendi

D

finem

finem ideo facturus, quia contra titulum libri tui
fanatici duntaxat scripsi: nimirum ut spiculum
Dauidicum in nos tortum, in uos retorquerem, &
tibi nomine Theologi, uelut asino Iconis exuio
detracto, matæologum esse te monstrarem. Cur
enim in epilogo rixarer tecum, quod ideo me catu-
lum appellas suis Molossis collatrantem, quod Vi-
tebergensibus acceptum fero quicquid in literis di-
uinis sum: Nullum est certius argumentum super-
biæ diabolicae, quam præceptores suos diffiteri, &
reliquos ideo præ te contemnere, quia uel sanctior
uel doctior aliis tibi uideare. Scilicet eo tumes &
gloriare, quod tribus uocabulis græcis aut Solymis
doctiores quam alter: uel dicendo uocalior & dis-
putando rixosior es quam alter: Ego uero sciens
pietatem ueram constare, non iactatione donorū,
sed impletione legis per fidem in Christum & pro-
ximi charitatem: non solum ideo gratias ago Deo
quod per labores maximos a pueris in studiū lin-
guarum & scripturæ Dei collatos, non finit nec po-
lyhistora nec omniscium fieri, quia tam superbus
inferiorum contemptor fieri potuisse, quam tu
es blatero uaniloque, sed etiam gaudeo me per o-
mnia studia nil esse factum nisi linguarum amato-
rem indoctulum, & simplicem in scripturis diuinis
catechumenon. Ac studebo summopere per o-
mnia

mnem uitam, ut non solum me cunctis & indo-
etiorem & imperfectiorem semper arbitrer, nilq;
indoctos & imperfectos doceam in Ecclesia quam
Catechismum, uerum etiam ut faucam præ cun-
ctis linguarum & Euangeli doctoribus, semperq;
adhortabor studiosos linguarum omnes, ut Cate-
chismum & discant & doceant suos per omnem ui-
tam. Non est scriptum in Psalterio (cuius nullum
Psalmū intelligunt omnes aduersarii nostri) ex ore
Theologorū, monachorū, canonicorū, Louaniensiū,
Parisienium, Coloniensium, perfecisti laudem, sed
ex ore infantium & lactantiū perfecisti laudē, pro-
pter inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorē.

Quoniam ergo nostri catechumeni pueri q; cer-
tò sunt inter eos numerādi, qui lactantes & infantes
octauo Psalmo dicūtur; uos aut re uera estis inimi-
ci & ultores, quorū meminit Psalmus: Vaticinor iā
uobis per dominū Iesum, quē in nobis persequimi
ni, non solum uos ocs ab uno Catechumenorū no-
strorū pudefactū iri Catechismo solo, uerum etiam
Deū omnipotentē & patrē liberatoris nostri Iesu
Christi, propter abnegatam fidei iusticiam, uos nō
aliter afflicturū æternum (nisi resipiscatis) quam

in titulo uestri libri tartarei scriptum est;

I V D I C A I L L O S D E V S.

τὸ μέρη τοῦ θεοῦ.

EPIGRAMMA =
TVM LIBER IN EBERHAR
DVM BILLICVM ET SVOS: PRO
doctrina Ioannis Draconitæ & omnium
Euangelii confessorum.

MICHAEL REVTERVS.

I D E V S æternas minitatur se-
dulò pœnas
Cunctis, q̄ legis deseruere uias:
Quis non cœlestis felicia gaudia
uitæ

Expetat, ac uultus posse uidere Dei:
Sed quia non multis lux contigit ista creatis,
Ut recta possint tendere ad astra uia,
Prò uarius subito miseris mortalibus error
Cœleste abripuit, quod sequeretur, iter.
Hinc idola suos cultus sortita frequenter:
Dum querit propriam quisque salutis opem.
Sponte sibi leges multi posuere scueras:
Soluere ut hoc possent crimina quæq; modò.
Anxia coniugii uitarunt uincula multi;
Tædiaq; iratæ sustinuere famis.
Et placuit multis hominum contemnere cœtus:
Posse ita credebant se magis esse pios.

London.

Longinquas alii quærentes phana per oras
Senserunt dubia magna pericla viæ.
Innumeræ hoc pacto creuerunt undiq; leges:
Quæ cœli monstrant, quod sequeremur, iter:
Ast tu, quisquis eris ueræ pietatis amator,
Qui colis ex animo iussa tremenda Dei,
Volue Draconitæ pia dogmata nocte dicq;:
Commoda quæ nunquam persoluenda tenent.
Quæ uis peccati sit, quanta potentia mortis:
Quàm cruciet miseros lex gemebunda reos,
Quanta sit ætherei contra clementia Regis:
Ut miseros gratis Christe benigne beas,
Hic disces, ut enim sanctorum oracula uatum,
In Christum solam tractat & iste fidem.
Solam nempe fidem, quæ Christum respicit unū,
Iusticiæ nostræ commonet esse caput.
Hanc quia uaniloqui gens pernicioſa sophistæ
Nituntur tenebris implicuisse nouis,
Nemo pius cesset, quin omni sedulus arte
Seruet ab insidiis, quam decet esse, fidem.

Petrus Loticius Secundus in Eberhardum Billicum.

Quænam miselle Billicane cogebat
Megera, non bona aduocata fortuna,
Hanc, nec pudet, sic excitare te rixam:
Dic quis malus persuasit, ut uiros tantos
Inuaderes, Melanthonem, Bucerumq;,

Oldorpiūm̄; cum pio D R A C O N I T A:
Cur non perisse, perditum quod est, ducis?
Fortassis ire queris ora per uulgis?
Ibis: quis hoc uidere, quis pati posset?
An hoc camēnas posse ferre credebas?
Ibis; sed ad parentis inferi regnum:
Vestri parentis; hic ubi patres uestri
Cochlæus, Eccus, Caperq; lasciuus,
In te suas noscent manusq; laudabunt,
Malisq; fœcundam dolis parem mentem,
In hanc abire Billicane te turbam
Decet, feras illis noua hæc; iugo excusso
Coloniam nostro fauere iam Christo.

Ad Papistas de Billico, Petrus Secundus.
Quicunq; mundo fidit, & suum demens
Christum, uelut quidā, negat redemptorē;
Mentemq; falsæ credulam dedit Romæ
Plenæ ueneni & pestilentia sacræ:
Aspectet ille Billicum: nec hoc unquam
Documenta fors maiora, nec magis nota,
Tulit feretq; quam trahat miser uitam
Et quæ relicta finis est malis semper
Mordente rodat conscientia mentem:
Musasq; coniurasse cernat in pœnam
Et sentiat furens; quod ipse laudare
Quos debuit, sic lesit impia lingua.

Aspectet

Aspectus et ille cautus hoc graui exemplo:
Christoq; semper fidat, & suum prudens,
Velut solent pii, colat redemptorem:
Mentemq; falsæ liberam neget Romæ
Plenæ uenenî & pestilentiaz sacræ.

Idem

In uerrem Billicanum.

Pars te Schuueinhardū uocitat, sed pars Eberhardū,
Scilicet hæc uerrem dicitat; illa suem.
Elige utrum malis: non sunt discrimina magna.
Conueniens uitæ nomen utrumq; tuæ.

Idem

In Eberhardum Bellicum.

Iam nocte candidus micat dies pulsus:
Clarumq; splendens extulit iubar Phœbus:
Totoq; lumen sparsit orbe diuinum.
Sed te nitor tuosq; contubernales
Eberharde Billicane cur hic excæcat:
Oculosq; lucis percutiens inassuetos
Rutilante flectit usq; sydere in terram:
Certatis omni crimine, & furor mentes,
Rabiesq; tristis incitat, nec instigat
Scelus minus, nec quod sit est uictum uobis
Regnat libido, sed leuissimum aut nullum
Velut nephias, nec est scio pudor stuprum,
Et quæ referre non piæ ferunt aures.

D iii Brevis

Breuerterq; uestra huc nempe consilia intendunt,
Germanus omnes ut riget cruentas,
Redeatq; nox obscura, & excidat lumen.
Tam latus audis o redemptor oppressos?
Lentumq; fulmen arce decidit summa?
O Billicane cui malo reseruaris?

Nicolaus Asclepius barbatus, facultatis artū Decanus.
Familiares Asclepij cum Billico colloquium.